МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

г. Казань

ПРОТОКОЛ

Заседания Совета директоров педагогических учебных заведений

среднего профессионального образования Республики Татарстан

6 сентября 2007 года                                                                                                               № 1

Председательствующий – Лисенкова Любовь Александровна

Секретарь – Умарова Оксана Андреевна

Присутствуют: руководители педагогических учебных заведений среднего профессионального образования Республики Татарстан (список прилагается)

Принимают участие:

Овсиенко Любовь Васильевна – заместитель министра образования и науки Республики Татарстан

Парамонова Ирина Петровна – начальник отдела экономики бюджетного планирования и оплаты труда

Хабибрахманова Римма Робертовна – начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности

Лисенкова Любовь Александровна – начальник отдела развития педагогических учебных заведений

Умарова Оксана Андреевна – ведущий специалист-эксперт отдела развития педагогических учебных заведений

Портнова Флюра Фахртдиновна – главный специалист Централизованной бухгалтерии

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О работе педагогических учебных заведений по выполнению рекомендаций республиканской августовской конференции работников образования 2007 года «Содружество власти, бизнеса и образования в формировании конкурентоспособной личности».

2. О проблемах подготовки бюджета в условиях переходного периода в системе среднего профессионального образования.

3. Экономика переходного периода в системе среднего профессионального образования.

4. О состоянии среднего педагогического образования в Республике Татарстан: итоги 2006-2007 учебного года и задачи на 2007-2008 учебный год.

5. О дальнейшей работе по развитию предпрофильных и профильных педагогических классов в системе образования Республики Татарстан.

6. О работе Совета директоров педагогических учебных заведений среднего профессионального образования в 2006-2007 учебном году.

7. О принятии Положения о Совете директоров педагогических учебных заведений среднего профессионального образования Республики Татарстан.

8. Об утверждении Плана работы Совета директоров педагогических учебных заведений среднего профессионального образования на 2007-2008 учебный год.

9. Разное.

9.1. Ознакомление с документами.

9.2. Заявка на учебно-методическую литературу.

9.3. Формы статистической отчетности.

9.4. План работы отдела на 2007-2008 учебный год. Представление планов на новый учебный год и отчетов о проделанной работе за прошедший учебный год.

1. По вопросу «О работе педагогических учебных заведений по выполнению рекомендаций республиканской августовской конференции работников образования 2007 года «Содружество власти, бизнеса и образования в формировании конкурентоспособной личности»»

СЛУШАЛИ: заместителя министра образования и науки Республики Татарстан Любовь Васильевну Овсиенко.

Остановилась на проекте Плана Кабинета Министров Республики Татарстан по реализации рекомендаций республиканской августовской конференции работников образования. Обратить внимание при составлении соответствующего Плана реализации рекомендаций по каждому образовательному учреждению на следующих проблемах:

Одаренный ученик. Необходимо рассмотреть вопрос о возможности открытия центров для одаренных детей. Возможно, в этом году следует подумать о создании групп для одаренных детей, если такая возможность есть за счет снижающегося контингента обучающихся. При создании групп обратить внимание на профиль – не могут все созданные центры быть ориентированы на гуманитарное направление. Сегодня наибольший спрос на иностранный язык, новые технологии, инженерные специальности.

Педагогический кластер. Необходимо провести заседание по обсуждению организационно-распорядительных и нормативно-методических документов по педагогическому образовательному кластеру. Необходимо активнее привлекать педагогические высшие учебные заведения; свою готовность они подтвердили на секции №7, проходившей в Елабужском государственном педагогическом университете. Не полностью использованы и возможности сотрудничества с педагогическими классами. Было бы хорошо довести набор обучающихся в педучилища и педколледжи соответственно на одно место 2-3 воспитанника таких классов, тогда отбор контингента будет более качественным. Подумать необходимо и о новых акциях в поддержку тех образовательных учреждений, которые способствуют и выявлению, и подготовке способных учащихся, проявляющих интерес к педагогической деятельности на ранних стадиях формирования личности.

Идея Одаренных детей связана и с научной деятельностью самих преподавателей общеобразовательных учреждений, ссузов и вузов. Нужно продолжить конкурсное движение, выступать заказчиками диссертационных работ, потому что многие темы остаются неизвестными, а труд коллег невостребованным. В этих целях необходимо активизировать деятельность и Совета директоров педагогических учебных заведений и Координационный с Экспертным Советами педагогического кластера и другие общественными формирования.

Развитие физической культуры. Альметьевскому техникуму физической культуры посмотреть проект плана и внести свои предложения.

Дошкольное и предшкольное образование. Задача подготовки специалистов владеющих новейшими технологиями с большим спектром возможностей. Необходимо думать над изменениями и введениями в учебную программу в рамках дополнительной подготовки. Это касается и программ введения в специальность и дополнительной подготовки в рамках повышения квалификации.

Автономные учреждения. Учитывая большую самостоятельность, руководителю будет значительно легче в плане оперативности вносить изменения в деятельность образовательных учреждений. Финансовая самостоятельность позволит учитывать, что для учреждения в данный момент целесообразнее, эффективнее.

Актив на следующий год постараемся проводить по-новому: секционные заседания дней за 10 до Пленарного заседания республиканской августовской конференции.

2. По вопросу «О проблемах подготовки бюджета в условиях переходного периода в системе среднего профессионального образования»

СЛУШАЛИ: начальника отдела бухгалтерского учета и отчетности Хабибрахманову Римму Робертовну.

Довела до сведения руководителей, что готовятся изменения и дополнения в Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан №160 от 28.04.2007г. «Об утверждении нормативов содержания имущества государственных учреждений Республики Татарстан» с учетом различных специальностей в отрасли образования.

Бюджета официального пока нет. Скорее всего бюджет будет и с учетом подушевого финансирования, и с учетом потребности (фактического количества студентов). Коэффициенты по просчетам коммунальным услуг (15%), и других, такие же, как в других организациях. Для расчета Фонда оплаты труда использовать Приложение №16 Приказа  №135 от 24.04.1995 г. Устарел, но другого нет. В каждой организации необходимо пересмотреть штатное расписание, при необходимости сократить. Тарификационные списки принимаем в течение сентября.

Механизма перехода на автономию пока нет. Увеличение заработной платы предусмотрено с 1 сентября 2007 года: Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан №457-ф от 05.09.2007г. «О повышении заработной платы работникам организаций, финансируемых из бюджета Республики Татарстан». Установлена заработная плата не ниже 2300 рублей. Напомнила, что с 1 мая 2007 года было увеличение без выделения денежных средств за счет экономии средств учреждений.

Проверить дебиторскую задолженность – не оставлять долги.

3. По вопросу «Экономика переходного периода в системе среднего профессионального образования»

СЛУШАЛИ: начальника отдела экономики бюджетного планирования и оплаты труда Парамонову Ирину Петровну.

Остановилась на вопросах несбалансированности подготовки кадров. Привела сопоставление с молодыми специалистами и пенсионерами. Готовится Программа развития подготовки кадров, которая будет все вопросы и устранять существующие перекосы. Россия занимает 3 место по программам развития здоровья школьников, 7 место по общему образованию, 10 по дошкольному образованию, а по социально-экономическому положению системы - 58 (учитывая изношенность зданий, кабинетов); по кадровому потенциалу – 38. И нет программ развития образования.

При переходе на автономию внимательно изучать все Законы (174, 129, 63 и другие). Необходимо провести консультации по всем вопросам. Существует даже несколько способов перехода. Создание автономного учреждения через реорганизацию (всех уволить, и набрать новый штат) или внесение изменений в существующий Устав с сохранением действия существующих нормативных документов, на отведенные сроки действия (мягкое вхождение).

Главная цель создания автономных учреждений – повышения заработной платы бюджетникам.

4. По вопросу «О состоянии среднего педагогического образования в Республике Татарстан: итоги 2006-2007 учебного года и задачи на 2007-2008 учебный год»

СЛУШАЛИ: начальника отдела развития педагогических учебных заведений Лисенкову Любовь Александровну (доклад с презентацией прилагаются).

5. По вопросу «О дальнейшей работе по развитию предпрофильных и профильных педагогических классов в системе образования Республики Татарстан»

СЛУШАЛИ: ведущего специалиста-эксперта отдела развития педагогических учебных заведений Умарову Оксану Андреевну (выступление с презентацией прилагаются).

6-8. По вопросу «О работе Совета директоров педагогических учебных заведений среднего профессионального образования в 2006-2007 учебном году», «О принятии Положения о Совете директоров педагогических учебных заведений среднего профессионального образования Республики Татарстан», «Об утверждении Плана работы Совета директоров педагогических учебных заведений среднего профессионального образования на 2007-2008 учебный год»

СЛУШАЛИ: председателя Совета директоров педагогических учебных заведений среднего профессионального образования Республики Татарстан, директора Мензелинского педагогического колледжа Миннегуль Абдрахмановну Мифтахову.

Напомнила о проделанной работе, о важности Совета директоров, о предложениях по Положению о Совете директоров и внесла предложения по Плану работы на 2007-2008 учебный год.

ВЫСТУПИЛИ:

Залялова А.Г. – Напомнила и предложениях Совета директоров педагогических учебных заведений России и возможности принять участие во Всероссийском семинаре-совещании «Состояние среднего педагогического образования в современных условиях» (г.Санкт-Петербург – с 15 октября 2007 года на 10 дней). Предложение руководителям – решить вопрос участия и сообщить в течение недели о готовности принять участие.

Галиева А.Т. – К утверждению Плана работы Совета директоров вернуться 15 сентября 2007 года.

9. В разном:

9.1. Лисенкова Л.А. довела до сведения прилагаемые документы:

- Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан №457-ф от 05.09.2007г. «О повышении заработной платы работникам организаций, финансируемых из бюджета Республики Татарстан».

- Приказ Премьер-министра Республики Татарстан – руководителя гражданской обороны Республики Татарстан  Р.Н.Миниханова №16 от 06.08.2007г. «О проведении в Республике Татарстан Месячника гражданской защиты».

- Постановления Правительства Российской Федерации от 21.05.2007г. №№304, 305 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и «Об утверждении Положения о государственном надзоре в области гражданской обороны».

- Письмо начальника отдела развития педагогических учебных заведений Министерства образования и науки Республики Татарстан о предложениях к контрольным цифрам приема студентов на согласование с Министерством труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан и сведениях о трудоустройстве выпускников 2006-2007 учебного года.

9.2. Лисенкова Л.А. довела до сведения руководителей перечень учебно-методической литературы и предложила сформировать заявку по учреждениям до 25 сентября 2007 года.

9.3. Лисенкова Л.А. познакомила с формами статистической отчетности. Предложено:

- Приказ Министерства образования и науки Республики Татарстан №1600/7 от 27.08.2007г. «О предоставлении статистической и единовременной отчетности по учреждениям образования на начало 2007-2008 учебного года»;

- Паспорт государственного образовательного учреждения среднего профессионального образования по состоянию на 1 сентября 2007-2008 учебного года

- Формы статистической отчетности педагогических учебных заведений среднего профессионального образования Министерства образования и науки Республики Татарстан на 2007-2008 учебный год с перечнем статистических отчетов на год.

9.4. Лисенкова Л.А. – познакомила с планом работы отдела на 2007-2008 учебный год. Напомнила о представлении планов работы учебных заведений на 2007-2008 учебный год с анализом работы в 2006-2007 учебном году до 25 сентября 2007 года.

Напомнила о необходимости представить график отпусков сотрудников педагогических учебных заведений на 2008 год до 15 декабря 2007 года.

РЕШИЛИ:

1. Принять к руководству и исполнению рекомендации республиканской конференции «Содружество власти, бизнеса и образования в формировании конкурентоспособной личности», рекомендации секции №7 республиканской августовской конференции «Роль учебных заведений высшего и среднего профессионального образования в подготовке высококвалифицированных специалистов в образовательных кластерах Республики Татарстан», План мероприятий по реализации рекомендаций, плана работы отдела развития педагогических учебных заведений и Министерства образования и науки Республики Татарстан.

2. Подготовить и своевременно представить сведения по статистической и единовременной отчетности и другим формам отчетности по итогам работы за 2006-2007 учебный год и на начало 2007-2008 учебного года.

3. Принять Положение о Совете директоров педагогических учебных заведений среднего профессионального образования Республики Татарстан.

4. Утвердить Состав Совета директоров педагогических учебных заведений среднего профессионального образования на 2007-2008 учебный год

5. Внести до 15 сентября 2007 года предложения в проект Плана работы Совета директоров педагогических учебных заведений среднего профессионального образования на 2007-2008 учебный год.

6. Продолжить согласование документов по созданию автономных образовательных учреждений на базе педагогических государственных учебных заведений среднего профессионального образования.

7. Развивать взаимодействие по подготовке квалифицированных кадров с общеобразовательными учреждениями, в которых созданы педагогические классы, и высшими педагогическими учебными заведениями в рамках педагогического образовательного кластера.

8. Повышать образовательный и профессиональный уровень руководителей и педагогических работников, в том числе в изучении иностранных языков и информационных технологий.

9. Принимать активное участие в конкурсах профессионального мастерства различного уровня.

10. Способствовать ведению научно-исследовательской деятельности среди педагогов и студентов, формировать заказ на диссертационные работы для совершенствования образовательного процесса.

11. Активнее участвовать в реализации направлений приоритетного национального проекта «Образование».

Председатель                                                                                                     Л.А. Лисенкова

Секретарь                                                                                                           О.А. Умарова

СПИСОК

участников Заседания Совета директоров

педагогических учебных заведений среднего профессионального образования

Министерства образования и науки Республики Татарстан

от 6 сентября 2007 года

	№№
	Фамилия, имя, отчество
	Учреждение, должность

	Члены Совета директоров педагогических учебных заведений

	1
	Мифтахова

Миннегуль Абдрахмановна
	Мензеленский педагогический колледж, директор, председатель Совета директоров

	2
	Габдрахманов

Наил Газизович
	Арский педагогический колледж,

директор

	3
	Фаттахов

Хамит Миннахметович
	Альметьевский техникум физической культуры, директор

	4
	Ибрагимов

Анас Гарипович
	Бугульминское педагогическое училище, директор

	5
	Залялова

Анфиса Григорьевна
	Казанский педагогический колледж,

директор

	6
	Ахметзянов

Марат Агдасович
	Лениногорское музыкально-художественное училище, директор

	7
	Галиева

Альфия Тимербаевна
	Набережночелнинский педагогический колледж, директор

	8
	Муллин

Рафкат Нуруллович
	Нижнекамское педагогическое училище, директор

	9
	Лапаева

Людмила Афанасьевна
	Тетюшское педагогическое училище,

директор

	10
	Саттарова

Альфия Гусмановна
	Чистопольское педагогическое училище, директор

	Руководители, специалисты Министерства образования и науки Республики Татарстан

	11
	Лисенкова

Любовь Александровна
	начальник отдела развития педагогических учебных заведений

	12
	Умарова Оксана Андреевна
	ведущий специалист-эксперт отдела развития педагогических учебных заведений

	13
	Парамонова Ирина Петровна
	начальник отдела экономики бюджетного планирования и оплаты труда

	14
	Хабибрахманова Римма Робертовна
	начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности

	15
	Портнова Флюра Фахртдиновна
	главный специалист Централизованной бухгалтерии

	16
	Овсиенко Любовь Васильевна
	заместитель министра образования и науки Республики Татарстан